2

[image: image1.jpg]

ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.08.2024

     № 37
гп. Янино-1

Об утверждении Положения об условиях

и порядке заключения соглашений о защите

и поощрении капиталовложений со стороны

Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял
РЕШЕНИЕ:

1.  Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 20.04.2021 № 14
«Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны МО «Заневское городское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Заневский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, налогам и инвестициям.

Глава муниципального образования

В.Е. Кондратьев
Приложение к решению

от 15.08.2024 № 37
Положение

об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением инвестиций на основании соглашения о защите и поощрении капиталовложений.

1.2. Для целей настоящего Положения используются понятия:

понятия, определенные Федеральным законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 69-ФЗ);

понятия «капитальные вложения» и «инвестиционная деятельность», определенные в значениях Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ
«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

понятие «иностранный инвестор», определенное в значении Федеральным законом от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской Федерации».

2. Условия заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений
2.1. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за исключением сфер и видов деятельности, определенных статьей 6 Федерального закона № 69-ФЗ.
2.2. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается по результатам осуществления процедур, предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 (публичная проектная инициатива) Федерального закона № 69-ФЗ.

2.3. Заневское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) может быть стороной соглашения о защите и поощрении капиталовложений, если одновременно стороной такого соглашения является субъект Российской Федерации – Ленинградская область и если соответствующий инвестиционный проект реализуется на территории субъекта Российской Федерации – Ленинградской области.
2.4. Муниципальное образование, заключившее соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает на себя обязанности по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей проект.

2.5. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ.

2.6. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не позднее 1 января 2030 года.

3. Порядок заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений

3.1. В случае, если реализация проекта предполагает необходимость участия в соглашении муниципального образования, по запросу российского юридического лица, отвечающего признакам организации, реализующей проект, при направлении в уполномоченные органы исполнительной власти заявления о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений (в случае частной проектной инициативы) либо по запросу уполномоченного органа исполнительной власти Ленинградской области (в случае публичной проектной инициативы) оформляется документ (далее – Согласие), подтверждающий согласие муниципального образования на присоединение к заключаемому соглашению и на выполнение обязательств, возникающих у муниципального образования в связи с участием в соглашении, в том числе по стабилизации в отношении заявителя муниципальных правовых актов муниципального образования в соответствии со статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ и законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3.2. Согласие принимается в виде решения совета депутатов муниципального образования.

3.3. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с использованием государственной информационной системы в порядке, предусмотренном статьями 7, 8 Федерального закона № 69-ФЗ.

3.4. Определить администрацию муниципального образования органом, уполномоченным от имени муниципального образования подписывать соглашения о защите и поощрении капиталовложений и дополнительные соглашения к ним.

3.5. От имени администрации муниципального образования соглашения о защите и поощрении капиталовложений и дополнительные соглашения к ним подписываются главой администрации муниципального образования, а в его отсутствие – уполномоченным им лицом.
3.6. Для подписания соглашения о защите и поощрении капиталовложений используется электронная подпись.
3.7. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений (дополнительное соглашение к нему) признается заключенным с даты регистрации соответствующего соглашения (внесения в реестр соглашений).